« **Et mon espérance est tout entière uniquement dans la grandeur immense de ta miséricorde. Donne ce que tu commandes et commande ce que tu veux !** [*Da quod jubés et jubé quod vis !*]. Tu nous ordonnes la continence. « Et comme je savais, a dit quelqu'un, que nul ne peut être continent si Dieu ne le donne, cela même déjà taisait partie de la sagesse, de savoir de qui était ce don ». Oui, la continence nous rassemble et nous ramène à l'unité que nous avons perdue en glissant dans le multiple. Car il t'aime moins celui qui aime avec toi quelque chose qu'il n'aime pas à cause de toi. O amour qui toujours brûles et jamais ne t'éteins, ô charité, mon Dieu, embrase-moi ! C'est la continence que tu commandes : donne ce que tu commandes et commande ce que tu veux. (X, 29, 40).

« Atterré par mes péchés et le poids massif de ma misère, j'avais agité dans mon cœur et médité le projet de fuir dans la solitude. Mais tu m'en as empêché et tu m'as donné la force en disant: *Voici pourquoi le Christ est mort pour tous ; c'est afin que tous ceux qui vivent ne vivent plus pour eux-mêmes mais pour celui qui est mort pour eux.* Voilà, Seigneur, je jette en toi mon souci, afin d'avoir la vie! *Et je considérerai les merveilles de ta loi.* Toi, tu connais mon ignorance et ma faiblesse: *instruis moi et guéris-moi !* Lui, ton Fils unique, en qui se trouvent cachés tous les trésors de sagesse et de science, m'a racheté de son sang. *Qu'elle ne vienne pas sur moi, la calomnie des superbes,* car j'ai dans mon esprit celui qui est *ma rançon,* et je le mange et je le bois et je le distribue et, dans ma pauvreté, **je désire me rassasier de lui, parmi ceux qui s'en nourrissent et sont rassasiés. Oui, ils loueront le Seigneur, ceux qui le recherchent.** » (X, 42, 70).